
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI PREMOLO 

PROVINCIA DI BERGAMO 
 
 

Copia 
 
 

AREA TECNICA 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 101 DATA 20/11/2024 
 
Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA E RIAPPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO OPERE 
DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO STRADA DEI COSTI. CUP F87H24002110004 
CIG B45C8A831C. 
 
 

La presente determinazione viene assunta dal sottoscritto Responsabile del Servizio, tenuto 
conto: 

- del Decreto di nomina a Responsabile del Servizio; 
- del D. Lgs. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Adotta il provvedimento di seguito riportato; 
 
Richiamati: 

 gli artt. 107 e 109 co. 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi; 
 l’articolo 192 del TUEL, secondo il quale:  “la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:  

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;  
 il DL 36/2023;  

 
Premesso che nell’ambito di un più ampio progetto di manutenzione delle proprietà 
immobiliari comunali, l’Amministrazione Comunale ha individuato la necessità di intervenire 
con lavori di manutenzione straordinaria della strada dei Costi, consistenti principalmente 
nella realizzazione di pavimentazione di uno degli ultimi tratti ancora sterrati, a norma del 
Codice; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visti: 
- la Legge n. 241/1990 (Norme in materia di procedimento amministrativo…) e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.; 
- la Legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.lgs. n. 159/2011 (Codice antimafia) e s.m.i.;  
- la Legge n. 190/2012 (Legge anticorruzione) e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 33/2013 (Decreto Trasparenza) e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 50/2016 (Codice appalti) e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 36/2023 (nuovo Codice appalti) e s.m.i.; 
- lo Statuto ed il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed il 

Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
preso atto che l’Amministrazione Comunale ha dato incarico per progettazione redatta dal 
geom. Enrico Imberti di Ponte Nossa e depositata agli atti in data 26.09.2024 al n. 3771 di 
protocollo, in ottemperanza alla determinazione di affidamento incarico n. 105 del 
18.12.2023; 
 
vista la progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva  presentata che riporta 
una spesa complessiva di € 34.999,20=, di cui € 24.506,13= per opere a base d’appalto 
compresi oneri per la sicurezza, ed € 10.493,07= quali somme a disposizione, 
 
richiamatala deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 03.10.2024 con la quale si approvava 
la progettazione di cui sopra; 
 
Precisato che la progettazione è stata sottoposta a verifica ai sensi del Codice;  
 
Dato atto che l’attività di verifica, di tutti i livelli progettuali, si è conclusa con il verbale 
depositato;  
 
Letta la 
 determina a contrattare n. 100 del 15.11.2024, con la quale si è stabilito di appaltare i 

lavori di MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO STRADA DEI COSTI. CUP 
F87H24002110004 CIG B45C8A831C, tramite la procedura di gara in base a affidamento 
diretto DL 36/2023, utilizzando la piattaforma Sintel E-Procurement della Regione 
Lombardia;  

 
Dato  atto che: 

 in data 15.11.2024 il Responsabile del Procedimento, geom. Trivella Giuliano ha dato 
avvio alla procedura, mediante la piattaforma Sintel E procurement, stabilendo quale 
data di chiusura della fase di accettazione offerte il giorno 21.11.2024 alle ore 11,00; 

 l’invito è stato rivolto alla Ditta MIGLIORATI; 
 Vista la procedura esperita tramite la piattaforma digitale Sintel e-procurement della 

Regione Lombardia, identificativo n. 192169547, indetta in data 15.11.2024; 
 Verificato che in data 15.11.2024 la Ditta ha caricato regolare offerta e che in data 

odierna 20.11 si procede ad aggiudicazione anticipata; 
 
Considerato che si è provveduto alla verifica dei prescritti requisiti con esito positivo, 
considerato il deposito agli atti della documentazione attestante i requisiti prodotti per 
recenti procedimenti, e ritenuto pertanto di aggiudicare definitivamente i lavori di 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO STRADA DEI COSTI. CUP F87H24002110004 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CIG B45C8A831C” alla Ditta Migliorati, con sede a 24020 Castione della Presolana (Bg), in via 
Provinciale, n. 80, partita IVA e Codice Fiscale 03167220163, che ha offerto un ribasso 
percentuale pari allo 0,1% (zerovirgolaunopercento) sull’importo a base d’appalto, 
determinando l’importo contrattuale in € 24.491,28= IVA esclusa, compresi € 1.000,00= per 
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, compresi € 8.649,78= quale incidenza 
manodopera, oltre iva, per un totale di € 29.879,36=; 
 
Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 36/2023 la stipula del contratto sarà sostituita da scambio 
lettere commerciali; 
 
Ritenuto di dover provvedere: 
1. all’assunzione di impegno di spesa per l’ammontare complessivo di € 29.879,36= IVA 
inclusa per i lavori a favore della ditta aggiudicataria ; 
2. all’approvazione del nuovo quadro economico derivante dall’aggiudicazione definitiva 
 
tutto ciò richiamato e premesso,  
 
VISTO: 

 il D.Lgs. n. 36/2023  
 le  linee guida pubblicate sul sito dell’Anac in attuazione al nuove codice dei contratti di 

cui al D.Lgs n. 36/2023  
 il vigente regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori approvato 

con deliberazione di C.C.; 
 il Regolamento Comunale di contabilità; 
 l’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136, modificata dal D.L.187/2010 e successive 

modifiche ed integrazioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
  il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare gli articoli 107 (funzioni e 

responsabilità della dirigenza), 109 (Conferimento di funzioni dirigenziali) e 183 
(impegno di spesa); 

 Il D.P.R. n. 207/2010 “Regolamento d’attuazione del D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 
“codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 le Regole per l’accesso e l’utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione predisposte dal Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

 il bilancio di previsione 2024 in corso di validità  
Il sottoscritto Giuliano Trivella Responsabile dell’AREA TECNICA; 
 

DETERMINA 
 

 di richiamare, come parte integrante della presente, le premesse; 
 di approvare la procedura esperita tramite la piattaforma digitale Sintel e-procurement 

della Regione Lombardia, identificativo n. 192169547; 
 di aggiudicare definitivamente i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA TRATTO 

STRADA DEI COSTI. CUP F87H24002110004 CIG B45C8A831C” alla Ditta Migliorati, 
con sede a 24020 Castione della Presolana (Bg), in via Provinciale, n. 80, partita IVA e 
Codice Fiscale 03167220163, che ha offerto un ribasso percentuale pari allo 0,1% 
(zerovirgolaunopercento) sull’importo a base d’appalto, determinando l’importo 
contrattuale in € 24.491,28= IVA esclusa, compresi € 1.000,00= per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, compresi € 8.649,78= quale incidenza manodopera, 
oltre iva, per un totale di € 29.879,36=; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Premolo.  Responsabile Procedimento: Manzi Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di richiamare la deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 03.10.2024 di 
approvazione della progettazione esecutiva;  

 Di dare atto che la somma totale di progetto è finanziata dall’Amministrazione 
aggiudicatrice con somme derivanti da stanziamenti di bilancio; 

 di impegnare, pertanto, la somma di € 29.879,36= IVA inclusa a favore della ditta 
MIGLIORATI al capitolo 8010 cod. 10.05-2020109012 del bilancio dell’anno in Corso 
che presenta la sufficiente disponibilità; 

 di approvare il nuovo quadro economico dell’opera come segue: 
 
 
 

 PROGETTO ES. 
D.G.C. 46/2024 

Q.E. A SEGUITO 
DI 
AGGIUDICAZIONE 

DIFFERENZA 

LAVORI A BASE D’ASTA € 14.856,35 € 14.841,50 - € 14,85 
ONERI PER LA SICUREZZA € 1.000,00 € 1.000,00 0 
INCIDENZA MANODOPERA € 8.649,78 € 8.649,78 0 
TOTALE OPERA € 24.506,13 € 24.491,28 - € 14,85 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL’AMMINISTRAZIONE 

   

SPESE TECNICHE  € 3.600,00 € 3.600,00 0 
CASSA GEOMETRI € 180,00 € 180,00 0 
IVA SU SPESE TECNICHE € 831,60 € 831,60 0 
IVA SULLE OPERE € 5.391,35 € 5.388,08 - € 3,27 
SOMME A DISPOSIZIONE € 490,12 € 490,12 0 
TOTALE OPERA € 34.999,20 € 34.981,08 - € 18,12 

 
 di dare atto che: 
- sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e dell’azione amministrativa per l’adozione del 
presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- Il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la capacità finanziaria sottoscritto dal responsabile dell’area 
contabile. 

 
Con la sottoscrizione della presente determinazione, il sottoscritto Responsabile del Servizio 
dichiara di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, neppure potenziale. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

Geom. Giuliano Trivella 
 


